

POSEBNI UVJETI ZA OSIGURANJE UVEĆANIH RIZIKA OD POSLJEDICA NESRETNOG SLUČAJA

Opće odredbe

Članak 1.

Ovi Posebni uvjeti za osiguranje uvećanih rizika (u daljnjem tekstu: Dodatni uvjeti) sastavni su dio ugovora o osiguranju osoba od posljedica nesretnog slučaja (nezgode) kojeg ugovaratelj zaključuje sa Hrvatskom osiguravajućom kućom d.d. (u daljnjem tekstu: Osiguratelj).

Ovi Posebni uvjeti primjenjuju se isključivo uz Opće uvjete za osiguranje osoba od posljedica nesretnog slučaja (nezgode).

Ovi Posebni uvjeti ne primjenjuju se kad je to utvrđeno u pojedinom ugovoru za osiguranje osoba od posljedica nesretnog slučaja (nezgode).

Članak 2.

Razlozi zbog kojih neka osoba predstavlja uvećani rizik navedeni su u članku 4. stavak (2) Općih uvjeta za osiguranje osoba od posljedica nesretnog slučaja (nezgode).

Članak 3.

Popis bolesti ili stanja na temelju kojih se ocjenjuje stupanj u rizika određeni su ovim Posebnim uvjetima.

Članak 4.

Premija koju treba platiti za uvećani rizik određena je ovim Posebnim uvjetima koje primjenjuje osiguratelj na svaki konkretni slučaj. Ukoliko za neki oblik uvećanog rizika nije predviđena premija po ovim Posebnim uvjetima, osiguratelj određuje premiju po analogiji sličnih ili srodnih rizika.

Članak 5.

Osobe koje se nalaze na liječenju ne mogu, u pravilu, zaključiti osiguranje dok se ne završi liječenje, odnosno dok se ne utvrdi konačni trajni postotak invalidnosti. U kojem slučaju se i te osobe mogu osigurati ocjenjuje osiguratelj.

Članak 6.

Ukoliko osoba zainteresirana za to osiguranje nije zadovoljna predloženom ocjenom uvećanog rizika, može tražiti vještačenje u skladu s Općim uvjetima.

Osiguranje osoba od posljedica nesretnog slučaja (nezgode)

Članak 8.

- (1) Premija uvećanog rizika osiguranja osoba od posljedica nesretnog slučaja određuje se tako da se premija određena cjenikom premija osiguranja osoba od posljedica nesretnog slučaja (nezgode) povisi za postotak određen u točki 2. ovog članka.
- (2) Osobe, kod kojih je opća radna sposobnost umanjena za 50% ili manje, prema Tabeli za određivanje postotka trajnog gubitka opće radne sposobnosti (invalidnosti) kao posljedice nesretnog slučaja (nezgode), ne smatraju se uvećanim rizikom u osiguranju osoba od posljedica nezgode.

Osobi

- a) preko 50% do 75% invalidnosti, premija se povisuje za 50%;
- b) preko 75% do manje od 100% invalidnosti, premija se povisuje za 75%;
- c) od 100% invalidnosti, premija se povisuje za 100%.

- (3) Zbog izrazito teških uvećanih rizika, ponuditelj se može ocijeniti apsolutno nesposobnim za osiguranje od posljedica nesretnog slučaja.

Stanja za ocjenu uvećanog rizika kod odstupanja tjelesne težine od normalne

- (1) Idealna tjelesna težina osobe izražena u kilogramima je visina te osobe mjerena u centimetrima umanjena za 100. Odstupanja od idealne tjelesne težine do 15 kilograma smatra se normalnom težinom.
- (2) Odstupanje od normalne težine smatra se uvećanim rizikom.
- (3) Ukoliko stvarna težina osobe odstupa od idealne težine, u osiguranju života;
 - a) preko 15 do 25 kilograma, povećava se pristupna dob osobe za jednu grupu pristupne dobi;
 - b) preko 25 do 35 kilograma, povećava se pristupna dob osobe za dvije grupe pristupne dobi;
 - c) preko 35 kilograma, ponuda ili obnova se ne može prihvatiti.
- (4) Ukoliko stvarna težina osobe odstupa od idealne težine za više od 35 kilograma, takva se osoba smatra za osiguranje osoba od posljedica nesretnog slučaja (nezgode) uvećanim, uvećanim rizikom, te se premija povisuje za 50%.

Bolesti kod kojih se ocjenjuje stupanj uvećanog rizika

U ovom popisu bolesti, oznake uz pojedinu bolest označuju:

- A** odlaganje prihvata ponude ili obnove do izlječenja;
- B** odlaganje prihvata ponude ili obnove za određeno vremensko razdoblje najdulje do jedne godine;
- I povećanje pristupne dobi osobe za jednu grupu pristupne dobi;
- II povećanje pristupne dobi za dvije grupe pristupne dobi;
- III povećanje pristupne dobi osobe za tri grupe pristupne dobi;
- 0 ponuda ili obnova se ne može prihvatiti.

1. PSIHIČKA I NEUROLOŠKA OBOLJENJA

Apopleksija.....	0
Centralni živčani sustav, oboljenja.....	0
Cerebralna skleroza.....	0
Debilitet.....	0
Demencija.....	0
Depresivno-manijačna psihoza.....	0
Distrofija mišića.....	0
Epilepsija, genuina ili simptomatska.....	III-0
Idiotija.....	0
Imbecilitet.....	0
Kretenizam.....	0
Manijačno-depresivna psihoza.....	0

Multipla skleroza.....	0
Paraliza progresivna.....	0
Paranoja.....	0
Parkinsonova bolest.....	III-0
Progresivna paraliza.....	0
Psihoza, depresivno-manijačna.....	0
Siringomieliia.....	0
Skleroza: cerebralna.....	0
multipla.....	0
Šizofrenija.....	0
Tebes dorzalis.....	0

2. ORGANI ZA OSJET

Glakom obostrani.....	II
Gluhoća obostrana.....	II
Menierov sindrom, kronični oblik.....	I
Sljepoća na oba oka.....	III
Vid smanjen preko 50%.....	II

3. SRCE I KRVOŽILNI SISTEM

Adhezivni pericarditis.....	0
Aneurizma: aorte.....	III-0
moždana arterija.....	0
velikih krvnih žila.....	III-0
Aortalna insuficijencija.....	III
Aortitis luetični	0
Apopleksija mozga.....	0
Arterije - suženje na donjim udovima.....	III-0
Arteriosklerotska emencija	0
Cor pulmonale.....	0
Claudicatio intermittens,bez trofičnih promjena.....	II-III
Donji udovi:suženje arterija.....	III-0
proširenje vena: u lakom stupnju.....	I
s troričnim promjenama kože II	
Hipertenzija esencijalna: 150-160/105.....	I
160-170/110.....	II
170-180/115.....	III
iznad 180/115.....	III-0
Infarkt srca, stanje nakon.....	0
Insuficijencija: aortalna.....	III
mitralna.....	I
Miodegeneracija srca.....	0
Mitralna insuficijencija.....	I
Nefroangioskleroza.....	0
Pericarditis adhezivni.....	0
Proširenje vena na donjim udovima:	
u lakom stupnju.....	I
s trofičnim promjenama kože.....	II
Raynaudova bolest.....	0
Srčana miodegeneracija.....	0
Srčane greške, kombinirane, stenozе i ostalo.....	III
Srčane mane: urođene.....	0
prema kliničkom nalazu.....	I-II-III-0
korigirane kirurškim zahvatom	
prema operativnom zahvatu	
i kliničkom nalazu.....	II-III-0
Srčani infarkt, stanje nakon.....	0
Suženje arterija donjih udova.....	III-0
Vene proširene na donjim udovima:	
u lakom stupnju.....	I
s trofičkim promjenama kože.....	II

4. ORGANI ZA DISANJE

Bronhiektazije.....	III
Bronhijalna fistula, neoperabilna.....	0
Bronhitis kronični.....	II
Emfizem pluća.....	II

Ehinokok pluća, policistični.....	0
Fibrotoraks: jednostrani.....	II-III
obostrani.....	0
Grkljan, teže promjene uz otežanu respiraciju.....	I-II
Pluća - smanjen kapacitet: za muške ispod 3.000 ccm.....	I-II
za ženske ispod 2.000 ccm.....	I-II
preko 50% obstruktivnog ili	
respiratornog tipa.....	III
Plućni: ehinokok, policistični.....	0
emfizem.....	II
Pneumokonioza.....	III
Respiracija, otežana zbog promjena gornjih dišnih puteva.....	I

5. ORGANI ZA PROBAVU

Ciroza jetre.....	0
Colitis ulcerosa.....	0
Čir: dvanaesnika.....	I

želuca.....	II
peptični, tankog crijeva.....	III
Divertikuloza probavnog trakta.....	II
Ehinokok jetra, policistični.....	0
Hepatitis kronični.....	III-0
Hernika: diafragma.....	III
trbušna.....	I
Jednjak, proširene vene.....	0
Jetra: ciroza.....	0
ehinokok, policistični.....	0
Kila: diafragmalna.....	
III	
trbušna.....	I
Pankreatitis kronični.....	0
Polip rektuma solitarni.....	III
Priraslice trbušne šupljine s izrazitim smetnjama.....	II
Slezena, manjkajuća.....	I
Tuberkuloza crijeva.....	III-0
Žučni kamenci.....	I-II-A

6. ORGANI ZA MOKRENJE

Bubreg manjkajući: drugi bubreg zdrav.....	II
drugi bubreg oštećen.....	0
Bubrežni kamenci.....	III-A-B
Divertikuloza mokraćnog trakta.....	II
Hidronefroza: jednog bubrega.....	III
obostrana.....	0
Hipertrofija prostate.....	III-B
Inkontinencija mokraće.....	0
Nefritis kronični.....	0
Nefroskleroza.....	0
Pielonefritis kronični.....	0
Tuberkuloza bubrega.....	III-0
Uretra, suženje jačeg stupnja.....	III-B

7. ORGANI ZA KRETANJE

Artritis kronični: primarni.....	III-0
sekundarni.....	I
Behterevljeva bolest.....	III
Distrofija mišića progresivna.....	0
Osteomielitis recidivirajući.....	II
Pegetova bolest.....	0
Skelet, sistemna oboljenja.....	0
Tromboza donjih udova.....	I-II-III
Tuberkuloza koštana aktivna.....	A

8. ENDOKRINE I BOLESTI METABOLIZMA

Adisonova bolest.....	0
Basedovljeva bolest.....	II
Cushingova bolest.....	0
Diabetes inspidus.....	0
Diabetes mellitus: juvenilni do 20 godina.....	0
odraslih do 11,5 mmol/l.....	
II	
odraslih do 16,5 mmol/l.....	III
Giht.....	II
Myxoedema.....	0
Simmondsova bolest.....	0
Struma štitne žlijezde, tireotoksikoza.....	I
Tireotoksikoza.....	I
Urička diateza, giht.....	II

9. KRVOTOK

Agranulocitoza.....	0
Anemija: aplastična.....	0
perniciозна.....	III-0
Hemofilija.....	III-0
Policitemija esencijalna.....	0

10. BOLESTI KOŽE

Eritematodes.....	0
Kseroderma.....	0
Pemfigus.....	0
Psorijaza.....	II
Sklerodermija.....	0

11. TUMORI I SLIČNE BOLESTI

Leukemija.....	0
Limfogranulomatoza.....	0
Maligni tumori i stanja nakon operacije.....	0

12. ZAVISNOSTI

Alkoholizam: kronični.....	III
bolnički verificiran s delirantim pojavama.....	0
Uživanje droge.....	0

13. OSTALE BOLESTI

Bolesti koje zahtijevaju operativni zahvat.....	A
Sida.....	0
Trovanja teškim metalima i drugim kemijskim štetnim materijama koje zahtijevaju točno ispitivanje funkcije unutrašnjih organa.....	

U primjeni od 06. travnja 2007.